A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MACAPÁ.

REQUERIMENTO Nº ____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de Macapá,
com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA –
PDT, na condição de legitima representante do povo no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo regime interno deste poder, vem REQUERER à mesa executiva, que
seja encaminhado expediente SOLICITANDO à Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura Urbana - SEMOB, para que seja feito serviço de reforma e construção
de passarela de concreto no bairro Sabrecado, na comunidade Vila Progresso, no
Distrito do Bailique.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento solicita, em caráter de urgência, a realização de

serviços de reforma e construção de passarela na comunidade Vila Progresso, no bairro
Sabrecado, Distrito do Bailique. Conforme evidenciado nas imagens anexadas, a
estrutura atual encontra-se em péssimas condições, comprometendo a segurança e a
mobilidade dos moradores que dependem desse acesso diariamente. A passarela está
deteriorada, com várias tábuas quebradas, desalinhadas e apodrecidas, tornando sua
travessia extremamente perigosa, especialmente para crianças, idosos e pessoas com
mobilidade reduzida. Além disso, a ausência de manutenção adequada dificulta o
deslocamento dos moradores, podendo causar acidentes graves. A falta de
acessibilidade na região agrava ainda mais a situação, prejudicando o direito de ir e vir
da população e afetando diretamente a qualidade de vida dos cidadãos. Diante desse
cenário crítico, solicitamos que a SEMOB realize os reparos necessários e, se possível,
providencie a construção de uma nova passarela em concreto, garantindo um acesso
seguro e digno para os moradores da Vila Progresso. Diante do exposto, solicito o apoio
dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Palácio Janary Nunes, em 11 de março de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHIS

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

59
1

-
R

E
Q

 4
68

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
0D

30
B

5C
5D

F
97

50
25

2B
5D

E
53

23
86

24
09

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

86
53

N
º

P
R

O
C

.:
00

59
1

-
R

E
Q

 4
68

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
0D

30
B

5C
5D

F
97

50
25

2B
5D

E
53

23
86

24
09

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

86
53